CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01 – Centro – Cep 36.150-000

Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 – / CNPJ: 20.434.080/0001-09
E-mail: presidência@camararionovo.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 75/2011.

Autor: Eder Lima Moreira

Ao Exmo. Sr. Elder Louro de Souza
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Ref.: INDICAÇÃO

O vereador que abaixo subscreve requer que, após apreciação do plenário, seja

encaminhado ofício de indicação ao Executivo Municipal para que crie um projeto de

desburocratização para emissão de alvará para abertura de empresas em Rio Novo, com

intuito de agilizar e atrair empresas para a nossa cidade, sobretudo devido ao advento do

Aeroporto Regional da Zona da Mata.

JUSTIFICATIVA

Conhecemos a ansiedade de nossa cidade em poder deslanchar o tão sonhado

desenvolvimento juntamente com as possibilidades que o ARZM tem disponibilizado

em termos de instalação de empresas diversas e de diversos ramos.

Recentemente pelo menos três empresas se instalaram no município vizinho de Goiana

– MG, entre elas a própria Multiterminais, devido a grande burocracia encontrada em

nosso município para a emissão de Alvará. Perdemos essas possibilidades, mas não

podemos permanecer errando. E, por isso, apresento este pedido, para que haja, o mais

rápido possível, um estudo sobre o que pode ser agilizado em termos de emissão de

Alvará para as empresas se instalarem e escolherem nosso município como sua sede.

Com isso ganha o município de Rio Novo: mais empresas, maior arrecadação, mais

empregos e melhor geração de renda e fluxo de capital na cidade.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 14 de setembro de 2011.

Eder Lima Moreira
Vereador Proponente